
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEI SERVIZI CULTURALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  25218  del  14/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore OTTAVIANI ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OTTAVIANI ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. OTTAVIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Manifestazione di interesse per la sottoscrizione di Accordi di Collaborazione ai sensi dell'articolo 15 della L. 7 agosto 1990, n.
241 con gli enti pubblici titolari dei servizi culturali accreditati in O.B.R., O.M.R. e O.A.R. Approvazione delle modalità per la
presentazione delle istanze e relativo schema di convenzione da sottoscrivere.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 23 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09199 17/07/2025



Oggetto: Manifestazione di interesse per la sottoscrizione di Accordi di Collaborazione ai sensi 

dell’articolo 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241 con gli enti pubblici titolari dei servizi culturali 

accreditati in O.B.R., O.M.R. e O.A.R. Approvazione delle modalità per la presentazione delle 

istanze e relativo schema di convenzione da sottoscrivere.  

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA 

FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Comunicazione e Promozione dei Servizi Culturali; 

VISTI: 

- la Costituzione della Repubblica Italiana, ed in particolare quanto previsto dagli articoli

9, 117 e 118;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e

successive modifiche;

- la Legge Statutaria n. 1 dell'11 novembre 2004 e ss.mm.ii. e in particolare quanto previsto

all’articolo 9 del Nuovo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, “Disciplina del

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed

al personale regionale”;

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche;

- la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante “Legge di contabilità regionale”;

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data

di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n.

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla

medesima L.R. n. 11/2020;

- la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22: “Legge di stabilità regionale 2025;

- la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23: “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2025-2027”;

- la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025 n. 28: “Indirizzi per la gestione

del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- la L.R. 4 del 14 aprile 2025 recante “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio2025-2027. Disposizioni varie”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 

Atto n. G09199 del 17/07/2025



Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il contratto d’incarico in data 

1° febbraio 2024;  

VISTO l’Atto di organizzazione G04871 del 24 aprile 2024, con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area “Comunicazione e promozione dei servizi culturali” della Direzione regionale 

Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile, al dott. Roberto 

Ottaviani;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 

modifiche, e, in particolare, quanto previsto all’articolo 15; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

successive modificazioni; 

VISTA la Legge regionale del 15 novembre 2019, n. 24, “Disposizioni in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale”; 

VISTO il regolamento regionale 7 agosto 2024, n. 7, e successive modifiche e integrazioni 

"Regolamento regionale di attuazione e integrazione della legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 

(Disposizioni in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale) e successive 

modifiche"; 

TENUTO CONTO che l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G14439 del 24 novembre 2021: “Accordi di Collaborazione 

con gli enti pubblici titolari dei servizi culturali accreditati in O.B.R. e O.M.R. nel 2021, ai sensi 

dell’articolo 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241. Pubblicazione dell'elenco delle istanze pervenute 

(Allegato n.1) e approvazione della graduatoria finale degli Accordi di Collaborazione da stipulare 

(Allegato n.2). Atto che perfeziona e sostituisce integralmente la precedente determinazione 

pubblicata con il n. G13200 del 28 ottobre 2021”; 

PRESO ATTO che la suddetta determinazione ha approvato la graduatoria finale degli Enti pubblici, 

titolari di musei e biblioteche accreditati dalla Regione in O.M.R. e in O.B.R., con i quali sono stati 

stipulati a dicembre 2021 Accordi di Collaborazione con scadenza al 31 dicembre 2022; 

PRESO ATTO che alla data odierna risultano ancora in essere n. 3 accordi di collaborazione con la 

Provincia di Latina, n. 4 con la Provincia di Rieti, n. 2 con la Provincia di Viterbo, n. 2 con la Provincia 

di Frosinone e n. 16 con la città metropolitana di Roma; 

CONSIDERATO che tali accordi sono prossimi a scadenza e che la composizione delle 

Organizzazioni Regionali dei servizi culturali è mutata, anche in virtù della creazione 

dell’Organizzazione Archivistica Regionale e del r.r.7/2024; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 12 giugno 2025, n. 442 recante “L.R. 15 novembre 

2019, n.24. Approvazione del Piano Annuale degli interventi in materia di Servizi culturali regionali, 

Annualità 2025”; 

PRESO ATTO che nel sopracitato “Piano Annuale degli interventi in materia di Servizi culturali 

regionali, Annualità 2024” al par. 2 lett. G sono previsti quale misura di sostegno al funzionamento 

e alla gestione dei servizi culturali Accordi di Collaborazione di durata pluriennale da stipularsi con 

Atto n. G09199 del 17/07/2025



enti pubblici ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990; 

CONSIDERATO che tali Accordi di Collaborazione sono finalizzati al potenziamento della 

funzionalità e fruibilità delle singole collezioni e patrimoni, al consolidamento dei requisiti di 

accreditamento, al miglioramento dei livelli di accessibilità e più in generale nel rafforzamento e nella 

valorizzazione dei Servizi Culturali per accrescerne le potenzialità spesso penalizzate in maniera 

considerevole dalla carenza di personale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 dicembre 2024, n. 1097, “Atto di indirizzo per il 

potenziamento della funzionalità e fruibilità delle singole collezioni e patrimoni conservati presso i 

servizi culturali inseriti nelle Organizzazioni Regionali (O.A.R., O.B.R. e O.M.R.), attraverso la 

sottoscrizione di Accordi di collaborazione ai sensi dell’articolo 15 della L. n. 241/1990”, che indica 

il numero massimo degli accordi da stipulare nella misura di 30 così ripartiti: 

- Provincia di Roma 16 

- Provincia di Latina   3 

- Provincia di Frosinone   4 

- Provincia di Viterbo   3 

- Provincia di Rieti   4 

CONSIDERATO che nella deliberazione della Giunta regionale 19 dicembre 2024, n. 1097 sopra 

citata si forniscono gli indirizzi da seguire per l’attivazione degli Accordi di Collaborazione di durata 

triennale con i soggetti pubblici titolari di servizi culturali accreditati in O.B.R., O.M.R. e O.A.R.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 16 dicembre 2021, n. 952 “Approvazione schema 

Contratto Quadro di Servizi tra la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. per il periodo 2022-2026”; 

VISTO il Contratto-Quadro di Servizio stipulato in data 29 dicembre 2021, tra la Regione Lazio e 

LAZIOcrea S.p.A, con riferimento agli anni 2022-2026 che regola i reciproci rapporti tra le parti in 

conformità con quanto previsto dalla D.G.R. n. 952/2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 19 dicembre 2024, n. 1095, “Approvazione del Piano 

Operativo Annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2025” dove nella Macro Area CULTURA, 

POLITICHE GIOVANILI, PARI OPPORTUNITÀ E SERVIZIO CIVILE, servizio 7.2 Musei, 

Biblioteche e Archivi, è stata prevista, in analogia con quanto stabilito dai Piani Operativi Annuali 

approvati nelle annualità pregresse, l’attivazione da parte di LAZIOCrea di un servizio di supporto 

presso le sedi degli Archivi, delle Biblioteche e dei Musei accreditati dalla Regione in O.A.R 

(Organizzazione Archivistica Regionale), O.B.R. (Organizzazione Bibliotecaria Regionale) e in 

O.M.R. (Organizzazione Museale Regionale) per l’annualità 2025 e che tale intervento sarà

confermato con successivi atti programmatori nelle annualità successive;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione della Manifestazione di interesse per la 

sottoscrizione dei suddetti Accordi di Collaborazione (All. A), destinata ad individuare i soggetti 

pubblici titolari di servizi culturali accreditati in O.B.R., O.M.R. e O.A.R. intenzionati a aderire 

all’iniziativa, e della relativa modulistica per la presentazione delle istanze (All. B), costituendo 

entrambi gli allegati parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

RITENUTO altresì opportuno approvare lo schema dell’Atto di Collaborazione da sottoscrivere, (All. 

C) anch’esso parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ATTESO che la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale; 

Atto n. G09199 del 17/07/2025



DETERMINA 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare la Manifestazione di interesse per la sottoscrizione dei suddetti Accordi di

Collaborazione (All. A), destinata ad individuare i soggetti pubblici titolari di servizi culturali

accreditati in O.B.R., O.M.R. e O.A.R. intenzionati a aderire all’iniziativa, e la relativa

modulistica per la presentazione delle istanze (All. B), costituendo entrambi gli allegati parte

integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare lo schema dell’Accordo di Collaborazione (All. C), che i soggetti pubblici

individuati tra i titolari di servizi culturali inseriti nelle Organizzazioni Regionali dovranno

sottoscrivere.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

istituzionale all’indirizzo www.regione.lazio.it. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

il termine di 120 (centoventi) giorni. 

Il Direttore Regionale 

Dott. Luca Fegatelli 

Atto n. G09199 del 17/07/2025




